АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.12.2018                                                                                                                                                  № 932
Об утверждении Положения об Общественном совете при администрации округа Муром по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями образования и дополнительного образования, а также условий оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, расположенными на территории округа Муром
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 № 3612-1, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», руководствуясь Уставом округа Муром,
     п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение об Общественном совете при администрации округа Муром по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями образования и дополнительного образования, а также условий оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, расположенными на территории округа Муром, согласно приложению.
2. Создать Общественный совет при администрации округа Муром по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями образования и дополнительного образования, а также условий оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, расположенными на территории округа Муром.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по социальным вопросам М.В. Семенову.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте Администрации округа Муром.
Глава округа Муром                                                 Е.Е. Рычков
	Готовил:

	Консультант отдела правовой экспертизы и нормотворчества правового управления администрации округа Муром
	О.Г. Смирнова

	Согласовано:

	Начальник управления образования администрации округа Муром

Начальник управления культуры администрации округа Муром

Начальник управления по социальным вопросам администрации округа Муром
	                           И.И. Раевская

     В.В. Козлов

                       М.В. Семёнова

	Первый заместитель Главы администрации округа

Муром по управлению делами администрации,

начальник управления аппарата администрации

	                     В.К. Вахляев

	Завизировано:

	Начальник правового управления администрации округа Муром
	                     Д.А. Карпов

       Файл сдан:

Ведущий специалист отдела делопроизводства МКУ

округа Муром «Организационное управление»                                      Ю.К. Захарова

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю   _______________________

                                                                                                                                                                                (подпись исполнителя)

Название  файла документа: О составе Общественного совета  НОК

	Разослать:
	В дело, правовое управление, управление образования, управление культуры, КДМ, управление по социальным вопросам - по 1 экз.

Приложение

к постановлению администрации округа

                                                 от 21.12.2018 № 932

Положение
об Общественном совете при администрации округа Муром по проведению независимой оценки качества

условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями образования и дополнительного образования, а также условий оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, расположенными на территории округа Муром
1. Общие положения
1.1. Положение об Общественном совете при администрации округа Муром по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями образования и дополнительного образования, а также условий оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, расположенными на территории округа Муром (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 №3612-1, Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Положение определяет компетенцию, порядок деятельности и формирования состава Общественного совета при администарции округа Муром по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями образования и дополнительного образования, а также условий оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, расположенными на территории округа Муром (далее – Общественный совет).

1.3. Общественный совет создается в целях проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями образования и дополнительного образования, а также в целях проведения независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, расположенными на территории округа Муром.

1.4. Общественный совет является коллегиальным совещательным органом.

1.5. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

1.6. Положение об Общественном совете и вносимые в него изменения утверждаются постановлением администрации округа Муром.
1.7. Общественный совет осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, иных федеральных законов и нормативных правовых актов Российской Федерации, иных муниципальных правовых актов округа Муром и настоящего Положения.

1.8. Обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет Администрация округа Муром.

2. Порядок формирования Общественного совета

2.1. Общественный совет формируется и утверждается Общественной палатой по обращению Администрации округа Муром в соответствии с настоящим Положением не позднее, чем в месячный срок со дня получения указанного обращения.
2.2. Общественный совет формируется в количестве пяти членов таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов.

2.3. Информация о составе Общественного совета направляется Общественной палатой в Администрацию округа Муром.

2.4. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

2.5. Состав общественного совета утверждается сроком на три года. При формировании Общественного совета на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.

2.6. Общественный совет возглавляет председатель, в его отсутствие - заместитель председателя, избираемые из состава Общественного совета. На первом заседании путем открытого голосования большинством голосов членов Общественного совета избираются председатель, заместитель председателя, секретарь общественного совета.

3. Порядок деятельности Общественного совета

3.1. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, содержащим перечень вопросов, рассмотрение которых на заседаниях Общественного совета является обязательным. План согласовывается с Управлениями образования и культуры администрации округа Муром и утверждается председателем Общественного совета.

3.2. Основной формой деятельности Общественного совета являются очные заседания, которые проводятся не реже одного раза в год и считаются правомочными при присутствии на нем не менее половины его членов. По решению председателя Общественного совета может быть проведено внеочередное заседание, а также заочное.

3.3. Решения Общественного совета по рассмотренным вопросам принимаются открытым голосованием простым большинством голосов (от числа присутствующих). При равенстве голосов председатель Общественного совета имеет право решающего голоса.

3.4. Решения Общественного совета отражаются в протоколах его заседаний.

3.5. Председатель Общественного совета: организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях, подписывает протоколы заседаний и другие документы Общественного совета, взаимодействует с Администрацией округа Муром и ее уполномоченными органами по вопросам реализации решений Общественного совета.

3.6. Члены Общественного совета имеют право вносить предложения по формированию повестки дня заседаний, предлагать при необходимости кандидатуры экспертов для участия в заседаниях Общественного совета.

3.7. Секретарь Общественного совета уведомляет членов Общественного совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания, готовит и согласует с председателем Общественного совета проекты документов, ведет, оформляет, согласует с председателем Общественного совета протоколы заседаний и иные документы и материалы, хранит документацию Общественного совета.
        В случае отсутствия секретаря на заседании Общественного совета председатель, либо исполняющий его обязанности заместитель председателя, определяет одного из членов Общественного совета для ведения протокола.

3.8. Решение Общественного совета направляется в Администрацию округа Муром для доведения его до руководителей организаций, в отношении которых проводится независимая оценка качества и до учредителей указанных организаций.

3.9. Протокол заседания Общественного совета хранится в Администрации округа Муром пять лет.

3.10. Информация о деятельности Общественного совета и о принятых им решениях размещается органом администрации округа Муром, ответственным  за размещение информации по независимой оценке качества образовательной деятельности, а также услуг в сфере культуры в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

  3.11. На официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Официальный сайт) обеспечиваются:

1) возможность поиска информации об учреждениях культуры, образования и дополнительного образования, в отношении которых проводится независимая оценка качества, об операторе, о результатах независимой оценки качества в соответствии с требованиями к качеству, удобству и простоте поиска, установленными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, определяющим состав информации о результатах независимой оценки качества, в том числе об уполномоченных должностных лицах или органах администрации округа Муром;

2) возможность оставить гражданину отзыв о работе муниципальных учреждений культуры, образования и дополнительного образования, результатах независимой оценки качества и планах по устранению недостатков, размещенных на официальном сайте. Указанная возможность предоставляется для зарегистрированных в единой системе идентификации и аутентификации пользователей официального сайта;

3) формирование, обработка, хранение, поиск и предоставление данных о независимой оценке качества в формате открытых данных;

4) размещение планов по устранению недостатков и информации о ходе их исполнения в установленном порядке и сроки;

5) размещение информации об органе администрации округа Муром, ответственном  за размещение информации по независимой оценки качества образовательной деятельности, а также услуг в сфере культуры в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Основные задачи и функции Общественного совета

4.1. Общественный совет:
1.  определяет перечень муниципальных учреждений образования и дополнительного образования, расположенных на территории округа Муром, в отношении которых проводится независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности, а также муниципальных учреждений культуры, расположенных на территории округа Муром, в отношении которых проводится независимая оценка качества условий оказания услуг учреждениями культуры;
2. принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а также проектов муниципального контракта, заключаемого Администрацией округа Муром или уполномоченным органом администрации округа Муром с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности учреждениями, о качестве условий оказания услуг учреждениями культуры;
3. проводит независимую оценку качества условий образовательной деятельности учреждений, независимую оценку качества условий оказания услуг учреждениями культуры с учетом информации, представленной оператором в отношении одного и того же учреждения, не чаще, чем один раз в год и не реже, чем один раз в три года;
4. формирует на основе отчета о выполненных работах по сбору и обобщению информации о качестве образовательной деятельности учреждений, осуществляющих образовательную деятельность, о качестве условий оказания услуг учреждениями культуры, результаты независимой оценки качества, разрабатывает предложения по улучшению деятельности вышеуказанных учреждений (далее – решение Общественного совета);
5. представляет в Администрацию округа Муром решение Общественного совета.
5. Права Общественного совета

5.1. Права Общественного совета определяются в соответствии с действующим законодательством.